

福岡市博物館リニューアル事業 入札説明書等に関する第1回質問に対する回答

番号	書類名	頁	項						質問内容	回答
1	入札説明書	2	I	4	(1)	②			添付資料3―1 G-03-2 の4、5にはエネルギー棟の北側に仮設事務所の図示がありますが、入札説明書2ページの図面にはその図示がありません。仮設事務所の設置場所はエネルギー棟北側でよろしいでしょうか。	仮設事務所の設置場所は、概ね添付資料3-1 G-03-2に示す位置を想定していますが、詳細は事業者の計画に委ねます。
2	入札説明書	5	I	4	(4)	②	ア	(ウ)	収蔵庫棟の引き渡し条件を示して頂きたいです。	収蔵庫棟の工事完了時に各検査を受検後、市に引き渡されたものが本事業の対象となります。なお、工事に起因する不具合等については市が対応します。
3	入札説明書	5	I	4	(4)	②	ア	(ウ)	収蔵庫棟に美術品を引っ越しできる状態で、本事業の収蔵庫維持管理業務がはじまるという認識でよろしいでしょうか。	本事業の収蔵庫棟の維持管理業務の開始は、令和8年4月1日からですが、収蔵庫棟に収蔵資料が移転できるのは、開館準備期間の始期である令和8年10月頃からとご認識ください。
4	入札説明書	5	I	4	(4)	②	ア	(ウ)	収蔵庫棟の引き渡し時のアンモニア数値が規定以上であり、収蔵庫棟への美術品引っ越しが予定より遅延した場合、全体の工期が遅延する恐れがあります。 その遅延によるリスク（オープン時期の遅れや工期延長による施設整備費の増額等）は発注者負担という認識でよろしいでしょうか。	ご理解のとおりです。
5	入札説明書	6	II	1	(1)	④			「なお、市が事業予定者と事業契約を締結した後、選定されなかった入札参加者の構成員又は協力企業が、事業者の業務等を受託することは可能とする。」とありますが、市と協議の上、事業契約後であれば協力企業としての参画も妨げないという理解でよろしいでしょうか。（入札説明書21頁V4業務の委託 記載どおり）	当該規定は、選定されなかった入札参加者の構成員又は協力企業は、市が事業予定者と事業契約を締結した後、「事業者の構成員又は協力企業から業務等を受託することは可能とする」ことを意図しています。 なお、事業者が、選定されなかった入札参加者の構成員又は協力企業に本事業の業務を実施させる場合は、「第三者」として、事業契約書（案）第15条、第65条及び第76条に基づき、事前に市の承諾を得た場合に限り実施させることができることとしています。
6	入札説明書	6	II	1	(1)	③			施工業務と工事監理業務を兼ねてはならない、とありますが展示施工業務と監理業務の考え方についてご教示ください。一般的に展示施工業務においては、工事監理業務が実施されることはなく、展示施工段階で展示設計変更が生じる製作物が複数発生することが見込まれるため、自己監理での実施が想定されます。 自己監理となるか、もしくは建築設計監理下となるのかをご教示ください。	展示施工に対する工事監理は、自己監理とすることを認めます。入札説明書を修正します。

番号	書類名	頁	項						質問内容	回答
7	入札説明書	6	II	1	(1)	④			「入札参加者の構成員又は協力企業は、他の入札参加者の構成員及び協力企業と以下の資本関係又は人的関係にない者であること。」とありますが、事業契約後であれば、他の入札参加者の構成員または協力企業と資本関係又は人的関係にあっても、協力企業としての参画を妨げるものではないと考えてよろしいでしょうか。（入札説明書21頁V4業務の委託記載どおり）	事業者が事業契約締結後、他の入札参加者の構成員又は協力企業と資本関係又は人的関係にある者に、本事業の業務を実施させる場合は、「第三者」として、事業契約書（案）第15条、第65条及び第76条に基づき、事前に市の承諾を得た場合に限り実施させることができることとしています。
8	入札説明書	9	II	1	(2)	②	ア	(ア)	令和４・５・６年度の入札有資格者名簿とありますが、登録年度は「令和７・８・９年度」でしょうか。	原案のとおりです。「令和４・５・６年度」の「福岡市・水道局・交通局競争入札有資格者名簿」及び「福岡市・水道局・交通局特定調達契約等に係る競争入札有資格者名簿」は、本事業の入札の公告日である令和７年４月10日又は入札参加資格確認基準日である令和７年７月７日を有効期間に含みます。
9	入札説明書	9	II	1	(2)	②	ア	(ウ)	記載の展示設計実績要件について、リニューアルに係る実績も含まれるのかをご教示ください。	リニューアルに係る実績も含まれます。
10	入札説明書	9	II	1	(2)	②	ア		仮事務所の設計業務の資格要件も「ア 設計業務を行う者の要件」の内容が該当しますでしょうか。	ご理解のとおりです。対象施設のうち個別の施設毎に各業務を行う者の入札参加資格要件を定めているわけではありません。
11	入札説明書	9	II	1	(2)	②	イ		仮事務所の施工業務の資格要件も「イ 施工業務を行う者の要件」の内容が該当しますでしょうか。	10番の回答をご参照ください。
12	入札説明書	9	II	1	(2)	②	イ	(ア)	令和４・５・６年度の入札有資格者名簿とありますが、登録年度は「令和７・８・９年度」でしょうか。	8番の回答をご参照ください。
13	入札説明書	10	II	1	(2)	②	イ	(ウ)	展示工事は「上記以外の工事」の認識を持ちましたが、展示工事の種別は内装仕上工事の認識で、かつ総合評定値の制限はないのでしょうか。	展示工事は「上記以外の工事」に含まれ、総合評定値による入札参加資格要件は設けていません。
14	入札説明書	10	II	1	(2)	②	イ	(オ)	記載の展示施工実績要件について、リニューアルに係る実績も含まれるのかをご教示ください。	リニューアルに係る実績も含まれます。
15	入札説明書	13	III	2					7月7日入札参加資格確認申請書類の受付締切日の前段階で市と第1回質疑回答について対面で確認する機会を設けていただけないでしょうか。	入札説明書等に関する質問に対する回答について、市の回答の趣旨等を個別に確認できる機会を設けます。第１回質問回答の個別確認会は、令和７年６月12日及び13日（予備日16日）に実施します。詳細は、入札説明書の修正版をご確認ください。
16	入札説明書	13	III	2					7月の入札参加資格確認申請書類の受付前に、第１回目入札説明書等に関する質疑回答に対する確認を対面（個別対話）でさせて頂けないでしょうか。	15番の回答をご参照ください。
17	入札説明書	13	III	2					スケジュール上、個別対話の機会が８月の１回のみとなっておりますが、６月上旬の「第１回入札説明書等に関する質問及び回答の公表」以降、「入札参加資格確認申請書類の受付締切日」前の期間に、第１回質問回答に対する対話の機会を設けていただきたく、ご検討をお願いできますでしょうか。	15番の回答をご参照ください。

番号	書類名	頁	項						質問内容	回答
18	入札説明書	13	Ⅲ	2					本件は、入札価格内の応募が非常に厳しくなるものと考えております。個別対話時期が8月中旬ですと提案書提出直前のため、要求水準の変更もできず、且つ事業者サイドの変更も難しい時期であるため、実施の意義をなさないと思われます。なるべく早期の時期に変更いただきたいです。 また、当初予定どおり2回にさせていただきたく存じます。	個別対話の日程を変更し、令和7年7月22日に実施することとします。また、入札説明書等に関する第1回及び第2回質問に対する回答について、それぞれ個別確認会を開催することとし、市と本事業への参画を検討する法人若しくは法人グループ又は資格審査通過者が対話を行う機会を設けます。詳細は、入札説明書の修正版をご確認ください。
19	入札説明書	14	Ⅲ	2					個別対話の実施が8月22日の1回の記載となっておりますが、参加資格申請前までに、対話にてお伺いする場を別途設けていただきたく、ご検討をお願いできますでしょうか。	15番及び18番の回答をご参照ください。
20	入札説明書	14	Ⅲ	2					第2回入札説明書等に関する質問及び回答の公表予定日9月上旬から、入札提案書類の受付締切日である10月3日（金）の期間について、質問回答の内容によっては計画や提案内容の見直しが発生することも想定されることから、回答の公表日を早めて頂くよう変更していただきたく、ご検討をお願いいたします。	入札説明書等に関する第2回質問の受付期間を、令和7年6月30日から7月7日までとし、当該質問に対する回答を令和7年8月上旬に公表します。詳細は、入札説明書の修正版をご確認ください。
21	入札説明書	14	Ⅲ	2					実施方針において、第1回個別対話の実施が6月下旬になっていましたが、入札説明書においては、8月22日の個別対話1回のみとなっておりますがその理由をご教授願います。事業者としては、対話の回数が多い方が適切な提案ができると思慮しています。	実施方針の公表後、入札説明書等の公表までの間に、実施方針において令和7年6月下旬に実施すると示していた「第1回個別対話」に相当する機会を、可能な限り早期に、かつ実務上可能な方法によって設けることを検討し、「展示に係る説明会・質問会」として開催したものです。 なお、個別対話等に関して、入札説明書を修正していますので、ご確認ください。
22	入札説明書	14	Ⅲ	2					9月上旬の第2回入札説明書等に関する質問及び回答の公表ですが、10月3日の入札提案書類の受付まで、1か月弱しか時間がありません。ご回答から、提案書やコスト、事業性再算出・反映までに時間が限られており、8月22日の個別対話には、その質問内容も把握して望みたいため、8月中旬等でのご回答をお願いできませんでしょうか。	18番及び20番の回答をご参照ください。
23	入札説明書	16	Ⅲ	3	(10)				個別対話の実施について、入札資格審査申請前にも実施頂く事は可能でしょうか。	15番及び18番の回答をご参照ください。
24	入札説明書	17	Ⅲ	3	(13)				プレゼンテーションは事業提案書に記載した内容に限定され、動画や模型等の使用は認められない、という理解でよろしいでしょうか。	動画に関しては、事業提案書の内容を視覚的にわかりやすく伝えることを目的とするものであれば可とします。模型は認めません。
25	入札説明書	17	Ⅲ	3	(13)				プレゼンテーションに用いる映像は動画も可とするとの理解でよろしいでしょうか。	動画も可とします。ただし、事業提案書の内容を視覚的にわかりやすく伝えることを目的とするものであることとします。
26	入札説明書	19	Ⅲ	5					予定価格の記載がありますが、入札説明書P4.の上部にある表の黒丸が上記金額の中に含まれ、白い三角形で示されている項目は含まれないという認識で宜しいでしょうか。	本館の運営業務のうちミュージアムショップ運営業務は独立採算により実施を求めている等、本事業において実施する項目（黒丸）であっても、業務実施に係る費用全てを市がサービス対価として負担するとは限らず、予定価格に含まれるとは限りません。詳細は、要求水準書にてご確認ください。

番号	書類名	頁	項						質問内容	回答
27	入札説明書	19	Ⅲ	5					物価スライドの起点は基礎的設計完了時点（令和６年３月）という認識でよろしいでしょうか。	物価変動に伴うサービス対価の改定方法については、事業契約書（案）別紙5の５（１）①をご参照ください。
28	入札説明書	19	Ⅲ	5					予定入札価格の算出時期は令和6年12月という理解で宜しいでしょうか。	本事業においては、入札予定価格の算出時点を令和6年12月として扱っています。
29	入札説明書	19	Ⅲ	5					提案価格の上限について、合理的な範囲内での増加をお願いすることは可能でしょうか。貴市が入札予定価格を算出した時期から上昇している建築費・物価・人件費等の指数を、現在の水準に当て込んだ提案価格を再設定して頂きたいと考えております。	入札参加者が入札書に記載する入札価格の上限（入札予定価格）は変更しません。なお、事業契約締結後に、事業契約に従い物価変動に伴うサービス対価の改定を行います。詳細な方法については、事業契約書（案）別紙5の５（１）①をご参照ください。
30	入札説明書	19	Ⅲ	5					予定価格を18,895,013千円としておりますが、全体事業費が大変厳しい状況と認識しております。予定価格算出時点での算出根拠をお示し頂けないでしょうか。	算出根拠は示しません。
31	入札説明書	22	Ⅴ	5					「本館の運営業務のうちミュージアムショップ運営業務、レストラン施設の維持管理業務及び運営業務、対象施設全体に共通する運営業務のうち集客業務の対価については、市の負担はなく、来館者からの売上により充当すること」とあるが、交流施設の維持管理（備品の保守・更新、日常清掃）、ミュージアムショップの維持管理、については市からのサービス対価内という理解でよいか。	ご理解のとおりです。
32	入札説明書	22	Ⅴ	5	(2)				利用者から得る収入として、例えば公園やレストランを貸し出して、借主からその利用料を収入として得ても良いか。	南側広場は、市から使用許可を受けた事業者がその範囲で第三者に使用させることによって収入を得ることは可とします。 レストラン施設は市と事業者の間で締結する定期建物賃貸借契約の範囲で、第三者に貸し付け、それにより収入を得ることは可とします。
33	入札説明書	22	Ⅴ	5	(2)				利用者から得る収入として、広告物とあるが、公園内、レストラン施設内に広告掲載出来るようにして、その掲載料を収入としてよいか。	南側広場については、事業者が自由に広告物を設置することはできませんが、例えば、事業者が市から使用許可を受けて行うイベント等において、広告物を掲出する企業を募り、イベントの期間において一時的に広告物を掲出しそれにより収入を得ることは可となる場合があります。具体的な計画に基づき判断を行うことになります。 また、レストラン施設においては事業者の提案に委ねますが、レストラン施設の外観を含む景観を損なわないよう配慮するものとします。 なお、対象敷地は屋外広告物許可地域であること等を踏まえ、法令等に則って適切に対応してください。
34	入札説明書	28	Ⅴ	5	(2)				独自収入において、事業者提案にて、ネーミングライツ等を活用した場合も、事業者収入という理解でよろしいでしょうか	福岡市博物館においてネーミングライツの導入は予定していません。 なお、市が仮にネーミングライツを導入した場合においても、その譲渡による対価である命名権料は、市に帰属します。

番号	書類名	頁	項						質問内容	回答
35	入札説明書	25	VI	7	(2)				「市と事業者の責任分担は、事業契約書（案）に示すとおりであり、」とあるが、実施方針資料で示された別紙1 リスク分担表（案）のように、明確な資料として提示はありますか。	事業契約書（案）以外では提示する資料はありません。
36	入札説明書	30	別紙2	1	(1)				現地説明会（第1回もしくは第2回）または別の機会で見学することはできるのか？	第1回又は第2回現地見学会の実施日において、収蔵庫棟は建設工事のため、内部の見学はできません。
37	入札説明書	30	別紙2	2					令和7年7月28日の第2回現地見学会は、令和7年4月28日の展示に係る説明会・質問会のような開催は行わない予定でしょうか。	行わない予定です。
38	入札説明書	34	別紙4	1	(2)				個別対話の参加人数の制限などありますか。	参加人数の制限を設けることを想定しています。詳細は、参加申込を行った者に個別に連絡します。
39	入札説明書	34	別紙4	1	(2)				個別対話の市側の参加者の想定があれば教えてください。	参加申込を行った者に個別に連絡します。
40	入札説明書	34	別紙4	1	(2)				個別対話の実施方法において、対話の理解を深めるために、実施時点においての事業提案書のコンセプトや概要等を簡単にまとめた資料を市側に配布することは妨げないとありますが、配布資料は、8/22の個別対話時に配布するとの理解でよろしかったでしょうか？	個別対話において資料を配布される場合は、ご理解のとおりです。なお、個別対話の実施日については令和7年7月22日に変更します。詳細は、入札説明書の修正版をご確認ください。
41	入札説明書	34	別紙4	1					第1回目の質問回答において明確に意図がつかめないなど、不明点があった際に、その質問の内容に限り、7月の参加資格確認申請前に、個別に対話して確認や協議の機会をいただけないでしょうか。大きな不明点が残る場合応札可否の判断ができかねる可能性があります。	15番の回答をご参照ください。
42	入札説明書、事業契約書（案）	2 52	I 別紙1	4 58	(2)	②			仮設事務所は、対象施設や本館等には入らないでしょうか？	仮設事務所は、「外構」に含みます。
43	要求水準書	1	I	2	(1)				レストラン棟の運営期間は、南側広場と同様に「供用開始～令和26年3月31日の認識で良いか	ご理解のとおりです。
44	要求水準書	1	I	2	(1)				各業務期間に期間年月が（）書きで記されているが、時期の記載とどちらが正か。 時期のずれがある場合、その差分をどのように捉えたらよいかご教示ください。 例：運営期間（休館日）令和8年4月1日～休館開始日（7箇月） 休館開始日 令和8年10月頃 ⇒令和8年4月1日から7箇月となると、休館開始日は11月となるため、6箇月間ではないか。 また。それを受けて、供用開始日が休館開始2年6箇月後になるが、令和11年3月頃は令和8年10月初旬から起算している。	休館開始日は令和8年10月頃を予定していますが、具体的な日程は未定であるため、「維持管理期間（改修前）」「運営期間（休館前）」は6～7箇月と想定しています。該当箇所を修正します。

番号	書類名	頁	項						質問内容	回答
45	要求水準書	1	I	2	(1)				事業期間について、3南側広場供用開始日が令和8年10月頃とあるが、添付資料3-1基礎的設計説明書(本館)p10G-03-2 ローリング計画4において「4南側広場・付帯施設工事運営開始～」が令和9年4月～と表記がある。いずれが正か。	要求水準書の「令和8年10月頃」を正としてください。添付資料3-1を修正します。
46	要求水準書	8	II	4	(2)	ウ			実施設計段階で全体計画認定の変更申請（設計者の追加）を行うとありますが、博物館本館の既存不適格事項の変更、仮設事務所、立体駐車場、車庫棟、キャノピー等の全体計画認定申請に掛かる申請について、書類や図面の作成はPFI事業者で、提出及び費用負担は佐藤総合計画で行うと考えてよろしいですか。	書類や図面の作成にあたっては市及び株式会社佐藤総合計画との協議が必要ですが、提出及び費用負担は事業者にて対応してください。
47	要求水準書	8	II	4	(2)	①	ウ		全体計画認定申請の書類を頂けないでしょうか？ 全体の排水計画等を把握するため。	全体計画認定申請の書類に排水計画は含まれていません。代わりに、屋外配管図等を示した【添付資料3-12 基礎的設計補足資料（外構完成図）】を公表します。
48	要求水準書	9	II	4	(2)	②	ウ		完成図書について、提出部数等は別途指示する。 とありますが、具体的な部数をご指示ください。	選定された事業者にのみ通知します。
49	要求水準書	9~10	II	4	(3)	①	ア		レストラン施設の引き渡し予定が令和8年7月末と記載があり、供用開始が10月となると内装工事期間が2ヶ月となり短いので引渡し時期を早めてもらえないでしょうか。	レストラン施設の建設工事については、令和8年5月26日を工期末と予定しています。可能な限り早期の引渡しが行えるよう調整します。
50	要求水準書	10	II	4	(3)	②	ア		サービス対価区分B-1、B-2-1-1とは？	事業契約書（案）別紙5をご参照ください。
51	要求水準書	12	II	5	(2)	④			市の事前の書面による承諾がある場合、施工期間終了後における構成員間の譲渡（出資比率の変更）については認めるものとする、とありますがこれは代表企業の変更も認めるとの理解でよろしいでしょうか。	合理的な理由がある場合に限り、代表企業変更の協議も可とします。
52	要求水準書	14	II	6	(1)	②	ア		「警備の休館日及び年末年始9：00-24：00 3名 ※警備（立哨、駐車場整理を除く）の人員は、24時間365日配置」と記載がありますが、24：00-9：00の間も3名配置されているという理解でよろしいでしょうか。	ご理解のとおりです。
53	要求水準書	16	II	6	(3)	②	ウ		総括責任者は、設計・施工期間から維持管理・運営期間で変更が可能であると記載がありますが、開館・開業準備期間が抜けているように思います。 ①設計・施工期間から②開業準備期間に変更が可能なのか、それとも②開業準備期間から③維持管理・運営期間に変更が可能なのか、①→（変更）→2→（変更）→③ということも可能なのか、再度整理願います。	総括責任者について、設計・施工期間の終期から維持管理期間（改修後）の始期にかけての変更、本館等の開館準備期間の終期から運営期間（供用開始後）の始期にかけての変更を認めます。該当箇所を修正します。
54	要求水準書	16	II	8	(1)				消耗部品の具体的な指示をご教授ください。	要求水準書VI3(1)②エ、③エに示す「施設の管理運営に必要な消耗品」を指します。

